infatti che la volontà non è necessitata a conformarsi al giudizio razionale, essa ha bisogno del supporto delle virtù per resistere alla tentazione del male e restare stabilmente ancorata ai precetti della ragione⁸⁸. In questa prospettiva, la forza o la debolezza della volontà sono quindi da porre in stretta correlazione, rispettivamente, alla presenza o all'assenza delle virtù morali: sicché si può concludere – come fa T. Hoffmann – che, per Enrico di Gand, le virtù morali si identificano essenzialmente con la forza di volontà⁸⁹.

Ma resta pur sempre il fatto che se la volontà, trascurando di dare ascolto alla voce della ragione, opta per un male che le si presenta sotto le mentite spoglie di *bonum apparens*, la responsabilità di questa scelta moralmente biasimevole ricade principalmente su di lei: i difetti volitivi, in altre parole, sono auto-causati dalla volontà – non si radicano, perciò, in qualche precedente lacuna cognitiva o caratteriale⁹⁰. Che non sia necessario porre un errore intellettuale a presupposto dell'azione malvagia è del resto confermato – argomenta Enrico – dall'analisi della genesi psicologica del peccato di Adamo: come è noto, non è a causa di un difetto di ragione (l'intelletto del primo uomo era infatti immune da errore) che egli, pienamente consapevole del male che si accingeva a compiere mangiando il frutto proibito, disattese al divieto divino⁹¹. Se è stato possibile ignorare le direttive della *recta ratio* nello stato di innocenza originaria, a maggior ragione – fa osservare Enrico – dobbiamo ritenerlo possibile

oggetti di desiderio» (*Il nodo nel giunco*, p. 44). Per un'accurata ricostruzione storico-filosofica del dibattito su questo tema, cfr. B. Kent, *Virtues of the Will*.

⁸⁸ Cfr. *Quodl.* 4.22 138vQ: «Potentia quae de se indifferens est et indeterminata respectu finis in quo debet acquirere propriam perfectionem per suam operationem, indiget habitu virtutis ut determinetur finis a quo per indifferentiam suam et indeterminationem potest sua operatione declinare et errare a fine, et propria perfectione frustrari [...]»; cfr. anche *ivi*, 139rR: «Et quia in tali deliberatione voluntas indeterminata est ad utrumlibet se habens: ita etiam quod data sententia rationis adhuc potest se tenere in sua indeterminatione: et praeferre in electione sua contrarium eius quod eligendum sententiavit ratio [...] ideo ut velit assentire completa deliberatione ei quod iudicatum est recta ratione, multum indiget habitu ipsum inclinante ut velit illud».